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wing phenotype of Drosophila melanogaster.
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1. Úvod

1.1. Octomilka a gen dco

Octomilka obecná (Drosophila melanogaster) je dvoukřídlý hmyz, který

našel rozsáhlé uplatnění v genetice, molekulární biologii, vývojové biologii a

dalších odvětvích vědy jako modelový organismus. Ačkoliv to není na první

pohled patrné, octomilka je se svými zhruba 15 000 geny z genetického

hlediska velice podobná člověku, který disponuje zhruba 20 000 geny. Často

tedy slouží jako modelový organismus pro simulaci a výzkum lidských

onemocnění.

Jedinci octomilky dorůstají délky kolem 2,5 – 3 mm a je u nich výrazný

pohlavní dimorfismus. Zbarvení bývá obvykle velice variabilní, zejména pak u

mutantních jedinců. Vinná muška, jak se jí také někdy říká, žije téměř po celém

světě, mimo Antarktidy a s největší diverzitou v tropech.

Gen dco (discs overgrown) je gen, který je v genomu octomilky umístěn na

třetím chromozómu. Historie objevu tohoto genu je poměrně zajímavá. Tento

gen byl dvakrát, nezávisle na sobě, objeven, pojmenován a až po letech se

zjistilo, že se nejedná o více genů, ale o jeden jediný gen, který se účastní

mnoha procesů.

1.2. Historie objevu genu dco

Jak již bylo zmíněno, gen dco byl objeven dvakrát. Jednou jako gen dco a

jednou jako gen double-time (Kloss et al., 1998), ovlivňující periodu

v cirkadiálních rytmech (Price et al., 1998). Nejprve byl gen dco popsán v roce

1990 a lokalizován na pravém raménku třetího chromozomu

(Jurnish et al., 1990). Od té doby bylo pomocí různých mutačních postupů

uměle vytvořeno mnoho nových alel tohoto genu (Zilian et al., 1999).

1.3. Charakteristika genu dco

Gen dco (disc overgrown) je konzervovaným ortologem savčího genu CKIε

u Drosophila melanogaster z rodiny kasein kináz (Kloss et al., 1998) a taktéž je

shodný s genem double-time (Kloss et al., 1998). Genovými analýzami a

pomocí cDNA se zjistilo, že transkribovaná část genu dco obsahuje čtyři exony

a tři introny (Zilian et al., 1999). Nejdelší čtecí rámec (open reading frame,

2

ORF) kóduje 440 aminokyselin, z nichž 300 aminokyselin s N-koncem má

velkou podobnost s členy rodiny CKIε a γ (Zilian et al., 1999).

1.4. Úloha genu dco během ontogenetického vývoje u Drosophila

melanogaster

Apoptóza, jinak také řízená buněčná smrt, je proces, který je nepostradatelný

pro normální vývoj orgánů v tělech živočichů

(Jacobson et al., 1997; Meier et al., 2000) a slouží také jako kontrola kvality

nově vznikajících buněk, pomáhá eliminovat abnormality a poškození a je jí

zajištěn odpovídající počet buněk v nově vznikající tkáni, v našem případě

v imaginálním disku.

Gen dco způsobuje, že během larválního vývoje je četnost apoptóz na nízké

úrovni a napomáhá tak udržet optimální rovnováhu mezi buněčným dělením a

apoptózou, tudíž je nepostradatelným faktorem pro správnou organogenezi.

Spojení mezi buněčnou proliferací, smrtí a správným formováním buněk

v tkáních bylo intenzivně studováno na křídelních imaginálních discích

modelového organismu Drosophila melanogaster

(Edgar, 1999; Serano, O’Farell, 1997). Během třech larválních instarů

prodělávají imaginální křídelní disky rychlé fáze proliferace a růstu s velmi

malou četností apoptózy (Milan et al., 1997).

V případě mitotických nulových mutantů genu dco dojde ke vzniku fenotypu

s malými imaginálními disky, v krajním případě ke ztrátě imaginálních disků,

což je pro octomilku letální.

1.4.1. Ztráta genu dco a průběh apoptózy

Řízená buněčná smrt, apoptóza, je prováděna pomocí kaspáz. Kaspázy jsou

syntetizovány v inaktivní formě – zymogenu, který je dále zpracováván do

aktivní formy. Celá mašinerie apoptózy podléhá přísné regulaci. Jedním

takovým regulátorem je skupina proteinů IAP (Inhibitor of Apoptosis). Tyto

proteiny mohou vázat kaspázy, inhibovat jejich katalytickou aktivitu nebo vázat

substrát (Deveraux, Reed, 1999). Studiem skupiny proteinů IAP u Drosophila

melanogaster byl objeven mechanismus jejich účinku a jejich regulace.

Inhibitor apoptózy DIAP1, člen skupiny IAP, může být vázán a inhibován

genovými produkty genů Hid (Head involution defective), Grim a Rpr (Reaper)

(Guan et al., 2007). Jestliže tedy dojde k inhibici některého člena skupiny IAP
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některým z proapoptických faktorů (Hid, Grim atd.), dojde k inhibici kaspáz a

ani nedojde k zablokování apoptózy.

Gen dco, který, jak bylo zmíněno výše, mimo jiné udržuje nízkou frekvenci

apoptóz , při své ztrátě vyvolá masivní pokles inhibitoru apoptózy DIAP1a

tudíž i aktivaci kaspázy (Guan et al., 2007).

1.5. Mutace genu dco a jejich účinky

Od objevení genu dco v roce 1990 byly pomocí mutagenních procesů uměle

vytvořeny nové alely tohoto genu, u kterých bylo posléze testováno, jaký mají

účinek na výše zmíněnou problematiku, v homozygotním i heterozygotním

stavu (Zilian et al., 1999). Tyto mutantní alely se projevují jako „loss of

function“ nebo „gain of function“. Všechny tyto nové alely byly vytvořeny

pomocí EMS indukcí alel (dco2, dco18, dcole88), vkládáním P-elementů (dcoP103,

dcoP538, dcoP915, dcoP1396), excizí P-elementů (dcoi3-193) nebo pomocí paprsků X

(dcoPGX8). Tyto testy ukázaly, že různé genotypy, zahrnující různé alely,

vykazují různý stupeň a rozsah abnormality, od úplné ztráty imaginálních disků

až po normální disky (Zilian et al., 1999). Všechny výše zmíněné uměle

vytvořené mutace genu dco v homozygotní konstituci vytvářely formy bez

disků (discless) nebo formy s velmi malými disky (small discs), které

způsobovaly letalitu u embryí, larev nebo kukel. Ovšem jedna heteroalelická

kombinace produkovala normální imaginální disky. Tyto unikátní vlastnosti

měla heterokombinace dcoP103/dco2. Jedincům s touto kombinací se podařilo

dosáhnout stádia dospělce. Těmto dospělcům ovšem byly lokalizovány

výrůstky na anténách a na distálních segmentech končetin.

1.5.1. Specificita mutantní alely dco3

Alela genu dco dco3 je neobvyklá tím, že v heterozygotní konstituci

(oproti nulové alele) prodlužuje larvální stádium až o několik dní. Takto

prodloužené larvální stádium se vyznačuje neustálým růstem imaginálních

disků, tudíž na konci larválního období mají jedinci s alelou dco3 větší

imaginální disky než jedinci se standardně dlouhou dobou larválního vývoje.

Imaginální disky u těchto jedinců si udržely svoji epiteliální strukturu, proto zde

hovoříme o hyperplastickém přerůstání imaginálních disků, spíše než o

neoplastickém přerůstání.
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Heterozygotní konstituce genu dco3 s jinou známou alelou umožní vývoj do

stádia kukly nebo dospělce. Homozygotní jedinci nejsou schopni přežít do

pozdějších stádií vývoje.

Pro heterozygotní jedince je typický zvětšený tarsální segment, zvětšené

ptilinum na hlavě a často chybějící oči.

1.6. Charakteristika rakoviny prsu a její zkoumání na druhu Drosophila

melanogaster

Rakovina prsu je jedno z nejčastějších zhoubných onemocnění u žen.

Navzdory významnému zlepšení v rané diagnostice tohoto onemocnění i

efektivnější léčbě, čtvrtina pacientek na toto onemocnění umírá

(Fuja et al., 2004).

Pochopení molekulární podstaty tohoto onemocnění nám pomáhá ve vývoji

nových léčebných postupů na molekulární bázi. V poslední době zaznamenala

věda pokrok v identifikaci tumor-supresorových genů, které jsou dědičné. Jedná

se o tumor-supresorové geny BRCA1 a BRCA2, i když 95 % případů rakoviny

není dědičných (Fuja et al., 2004).

Vývoj karcinomu prsu probíhá v několika etapách. Začíná epiteliální

hyperplazií, poté následuje fáze karcinomu a nakonec se karcinom stává

invazivním.


[…]

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Obr. č. 8 Vyfotografované měřidlo se stejným zvětšením jako fotografie křídel

Tab. I: Výsledky prvního měření mutantní linie samic

samice YW
+

88ledco

pixely

samice YW
+

88ledco

mm2

3185847 2,711312999
3049067 2,594906470
2847697 2,423530663
3085996 2,626334871
3175518 2,702522510
3071917 2,614352947
3116809 2,652558254
3044690 2,591181427
3159469 2,688864019
3196210 2,720132423
3165470 2,693971166
3120241 2,655479056
2939849 2,501956562
3042243 2,589098909
3064113 2,607711358
2727614 2,321334105
3150209 2,680983302
2862535 2,436158533
3157149 2,686889585
3153895 2,684120270
3006775 2,558913891
3171873 2,699420435
3018825 2,569169035
3348622 2,849842556
2942974 2,504616092
3004715 2,557160729
3160194 2,689481030

1 mm

1 mm
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Tab. II: Výsledky druhého měření mutantní linie samic

Tab. III: Výsledky prvního měření mutantní linie samců

Tab. IV: Výsledky druhého měření mutantní linie samců

samice YW
+

88ledco

pixely

samice YW
+

88ledco

mm2
4625011 2,658730734
4667649 2,683241586
4560478 2,621633336
4453153 2,559936559
4439318 2,55198338
4265800 2,452234938
4347481 2,499190023
4312565 2,479118235
4533520 2,606136278
4479881 2,575301399

samci YW
+

88ledco

pixely

samci YW
+

88ledco

mm2
2582669 2,19798
2571490 2,18846
2562905 2,18116
2355414 2,00457
2488743 2,11804
2279187 1,93970

samci YW
+

88ledco

pixely

samci YW
+

88ledco

mm2
3758227 2,160451862
3435932 1,975177574
3383807 1,945213031
3676236 2,113318571
3535802 2,032588776
3435852 1,975131585
3560207 2,046618218
3508016 2,016615734
3688436 2,120331855
3458840 1,988346452
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Tab. V: Výsledky prvního měření samic se standardním genotypem

Tab. VI: Výsledky druhého měření samic se standardním genotypem

Tab. VII: Výsledky prvního měření samců se standardním genotypem

samice YW +

+

dco

dco

pixely

samice YW +

+

dco

dco

mm2
2964511 2,522945141
2991058 2,545537948
3110530 2,647214515
2810567 2,391931201
2920697 2,485657265
2689348 2,288767851
2985463 2,540776327
2995731 2,549514902
2731327 2,324494051
2798785 2,381904138

samice YW +

+

dco

dco

pixely

samice YW +

+

dco

dco

mm2
4129386 2,373816077
4182966 2,40461704
3987938 2,292503374
3722422 2,139869024
4443076 2,554143701

samci YW +

+

dco

dco

pixely

samci YW +

+

dco

dco

mm2
2390280 2,034246
2209429 1,880333
2815282 2,395944
3161572 2,690654
2416809 2,056824
2964433 2,522879
3045639 2,591989
2184049 1,858733
2342179 1,993310
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Tab. VIII: Výsledky druhého měření samců se standardním genotypem

3. 4. Výsledky práce

3. 4. 1. Statistické vyhodnocení naměřených hodnot

Při statistickém zpracování jsem položil nulovou hypotézu, která říká: „Alela

dcole88 v heterozygotní konstituci neovlivňuje velikost křídel.“

Tab. IX: Statistické vyhodnocení obou měření mutantní linie samic

Aritmetický pr ůměr 2,60268945
Průměrná odchylka 0,0799962

Směrodatná odchylka 0,103165278

Tab. X: Statistické vyhodnocení měření mutantní linie samců

Aritmetický pr ůměr 2,062731479
Průměrná odchylka 0,080077742

Směrodatná odchylka 0,090593536

Tab. XI: Statistické vyhodnocení samičích křídel s normálním genotypem

Aritmetický pr ůměr 2,429579504
Průměrná odchylka 0,135212692

Směrodatná odchylka 0,111831103

Tab. XII: Statistické vyhodnocení samčích křídel s normálním genotypem

Aritmetický pr ůměr 2,044142939
Průměrná odchylka 0,254696913

Směrodatná odchylka 0,322711934

samci YW +

+

dco

dco

pixely

samci YW +

+

dco

dco

mm2
3058002 1,75792099
3286453 1,88924818
3447567 1,98186606
3055505 1,75648556
3118381 1,79263042
3036052 1,74530282
3058002 1,75792099
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Tab. XIII: Tabulka vypočítaných hodnot Studentova t-testu

Samice P value 0,130602
Samci P value 0,121448

Obr. č. 9 Grafické znázornění velikosti křídel v pixelech podle genotypu a
pohlaví

3. 5. Závěr a diskuze

Alela dcole88 je nulová mutantní alela, která je v homozygotní konstituci

letální. Způsobuje, že během larválního vývoje Drosophily není inhibována

apoptóza a tudíž nemohou vzniknout imaginální disky. V případě heterozygotní

konstituce jedinec přežívá.

Ve své práci jsem se zaměřil na ověření, zda heteroalelická konstituce alel,

v mém případě dcole88 nad +, způsobí vznik menších křídelních imaginálních

disků a křídel.

Při ověřování nulové hypotézy jsem použil párový t-test. Hodnoty P-value pro

obě pohlaví jsou uvedené v tabulce XIII. Vypočítaná hodnota P-value pro

samice mi neumožnila zamítnout nulovou hypotézu na 5% hladině

významnosti, tudíž ze statistického hlediska alela dcole88 neovlivňuje velikost

křídla. Hodnota P-value pro samce mi nedovolila zamítnout nulovou hypotézu,

tudíž ani u samců nemohu tvrdit, že dcole88 ovlivňuje velikost křídel.

Jsem si vědom, že v mé práci je nízký počet měření, zejména některých

statistických souborů, což otevírá prostor pro další zkoumání v této oblasti.
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