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Vyjádření školitele k bakalářské práci Marka Rennera

Marek Renner projevil zájem o projekt, ve kterém se v naší laboratoři zabýváme
modelováním rakoviny na modelovém organismu Drosophila melanogaster. Dohodli jsme
se, že vypracuje rešerši na téma úlohy genu Disc avergrawn (Dca) a jeho lidského
homologu CKIc ve vývoji a v rakovině, a dále v rámci laboratorní praxe vypracuje
experiment, který by se týkal tohoto genu.

Na rešerši začal Marek pracovat s velmi rozumným předstihem a tak nebylo třeba nic
dodělávat na poslední chvíli, čehož si cením. Též komunikace mezi námi fungovala
spolehlivě. Marek na počátku poměrně dost tápal, což je asi pochopitelné a také téma
nebylo zcela triviální - geny Dco a CKJ€ se účastní mnoha biologických procesů a tudíž
vybrat a zpracovat informace do ucelenější podoby nebylo úplně jednoduché. Po mém
nasměrování Marek již téma lépe uchopil. I potom jsme ovšem vedli ještě další diskuze,
protože ne vždy se dařilo Markovi vybrat to podstatné. Myslím, že vypracování této rešerše
zcela jistě Markovi pomohlo se ve vědecké práci lépe orientovat, což je myslím účel
vypracování rešeršní bakalářské práce. Já sám to považuji za důležitý krok v učení se
vědecké práci, a proto stále více inklinuji k tomu nechat své studenty takové rešerše
vypracovávat. Myslím, že finální podoba Markovi práce je dobrá.

V experimentální části se Marek pokusil testovat, zda odebrání jedné alely genu Dco
ovlivní velikost křídel octomilek. V rámci pokusu vykřížil požadované linie much, u nichž
posléze měřil velikost křídel pomocí stereomikroskopu s digitálním zobrazováním a určení
plochy v grafickém softwaru. Po té, co jsme Markovi ukázali potřebnou metodologii,
vypracoval celý experiment samostatně a pomocí jednoduché statistické analýzy otestoval
hypotézu. Experiment též zpracoval do druhé části své bakalářské práce.

Bakalářskou práci Marka Rennera doporučuj i k obhajobě.

Ve Škůdře dne 27.5.2012

Mgr. Tomáš Doležal, Ph.D.